



Arbeids- og sosialkomiteen
Stortinget
0026 OSLO

Deres referanse

Vår referanse 21/00007-54

Vår dato 24.02.2021

Fellesorganisasjonen (FO)

Mariboegate 13
0183 Oslo

Postadresse:
Pb. 4693 Sofienberg
0506 Oslo

Telefon:
+47 919 19 916

E-post:
kontor@fo.no

Bankgiro: 9001.06.35674

Bankgiro kontingent:
9001.08.71394

Org.nr:
870 953 852 MVA

fo.no

FOs innspill til representantforslag 8:95 S om bedre tilrettelegging for at unge i større grad skal unngå å bli uføre

Fellesorganisasjonen (FO) er profesjonsforbund og fagforening for over 31.000 barnevernspedagoger, sosionomer, vernepleiere og velferdsvitere. Våre medlemmer jobber innenfor et bredt spekter av helse-, omsorg- og sosiale tjenester i primær- og spesialisthelsetjenesten.

Mange av FOs medlemmer jobber med ungdommer som trenger spesiell oppfølging og tilrettelegging for å komme gjennom ungdomsskole og videregående skole, og videre over i studier eller arbeid. Utviklingen de senere årene har vist at en urovekkende høy andel unge likevel havner utenfor og blir uføretrygdet i ung alder. Vanligste årsak til uførhet blant unge er psykiske lidelser.

Storingsrepresentantene Kjell-Børge Freiberg, Hanne Dyveke Søttar og Erlend Wiborg har fremmet følgende forslag:

1. Stortinget ber regjeringen foreta en evaluering av samhandlingen mellom Nav og helsevesenet, der hovedfokuset skal være å fremme forslag til bedre samhandling, slik at flere unge får benyttet sin restarbeidsevne.
2. Stortinget ber regjeringen se nærmere på samhandlingsmodellen i Saltdal for å sikre fremtidig drift, og vurdere muligheten for å gjøre tilnærmingen landsdekkende.
3. Stortinget ber regjeringen fremme forslag som kan bidra til at flere med nedsatt arbeidsevne og tilretteleggingsbehov kan være i arbeid, fremfor trygd og passivitet.

Forslag 1. FO støtter ikke dette forslaget.

- FO har tatt til orde for en helhetlig gjennomgang av Nav, som omfatter styringsform, organisering, kompetanse, samhandling og tilgjengelighet. Vi mener en kartlegging av samhandlingen mellom Nav og helsevesenet, må inngå som en del av en slik helhetlig gjennomgang av Nav.

Forslag 2. FO støtter ikke dette forslaget.

- FO er enig med forslagsstillerne i at det er behov for en utredning av mulige samhandlingsmodeller for å bedre tilbudet om oppfølging og tilrettelegging for alle som trenger det. Samhandlingsmodellen i Saltdal gir et helhetlig tilbud som strekker seg over tid. Vi tror nøkkelen i suksess ligger i den tette oppfølgingen over tid, og

at tilnærmingen på tiltak, tilrettelegging og oppfølging er basert på den enkelte brukers behov. FO mener imidlertid det er viktig å sikre en bredde i utvalg av behandlings-, og samhandlingstilbud. En eventuell utredning må derfor favne bredere og vurdere flere ulike modeller.

Forslag 3. FO støtter forslaget.

- Vår oppfatning er at alle, som kan og ønsker det, skal få den oppfølgingen og tilretteleggingen de trenger for å kunne delta i utdanning og arbeid, ut fra egne forutsetninger. Unge menneskers deltakelse i arbeidslivet avhenger av mange ulike faktorer som for eksempel egenskaper ved arbeidsmarkedet, innretningen på arbeidsmarkedstiltak, tilgjengelig virkemidler, Nav-veiledernes kapasitet og kompetanse, utdanning og dropout problematikk, levekårsutfordringer, og samarbeid mellom ulike helse-, omsorg-, og sosiale tjenester, for å nevne noe.

Vi tror ikke noen *godtar* at unge mennesker passiviseres. Vi tror heller ikke at folk blir friske som følge av innstramming eller stans i økonomiske ytelser. Tvert imot bidrar det til at folk blir sykere og reduserer utsiktene til bedring.

Vi vet at strukturer i samfunnet, organiseringen av tjenester, kompetanse og kapasitet er avgjørende for om vi klarer hjelpe de som trenger hjelp, tilrettelegging og oppfølging for å komme i utdanning og arbeid, helt eller delvis.

- FO mener kommunene, i samarbeid med fylkeskommunene og spesialisthelsetjenesten, spiller en avgjørende rolle i oppfølgingen av bruker/pasient og for muligheten til å lykkes. For å få dette til må også kommunene få tilført de ressursene som kreves for å kunne gi god oppfølging og individuelt tilpassede tiltak.

Med vennlig hilsen

Sign
Mimmi Kvisvik
Forbundsleder

Sign
Allis Aresdatter
Rådgiver